



W. BIEGAŃSKIEGO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POSWIĘCONY SPRAWOM MIEJSCEWYM ORAZ ZAGŁĘBIĄ DĄBROWSKIEGO.

NUMERACJA I OGŁOSZENIA... REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, II-A ALEJA NR. 50... CENA pojedynczego egzemplarza kop. 3.

Teatr PARYSKI II Aleja Nr. 19
Program od soboty 19 do Środy 23 Grudnia 1914 roku.
Różne Sporty w Warszawie, Tajemnica Przeczołoci, Miłość z przesładaniami, Dobry doktor.

TEATR W. KRZEMIŃSKIEGO
II Aleja Nr. 43, „ODEON”
Program od soboty 19 do Środy 23 Grudnia 1914 roku.
NARZECZONA MARYNARZA
Indjanie i Koloniści, Kłopotliwe kupa, Śiódra Daynett, Cwiczenia Dzieci Sokółów.

BYSTOZIENSKI I PIENKOWSKI
MIGRENO-NEUROVIM
Nabywać można we wszystkich aptekach i składach aptecznych.

Lekarz Dentysta
Stefan BARYLSKI
Częstochowa II Aleja 25 43.

DOKTOR BRONIAŃSKI
Częstochowa Nowy Rynek 3, I piętro 34.

DLA OSÓB CIĘŻKOPACH
Sawickarskie gorzkie sioło d r Bawera.

Na gwiazdkę.
Kończący się rok 1914, niezatarte mi głoskami zapisuje się w dziejach ludzkości, lecz największe bodaj znaczenie ma dla nas — Polaków. Dla ziemi „krzyżów i mogił”, jak uwróż nas poeta.

To samo można zastosować do pracowników i innych obdarzonych upominkami gwiazdkowymi, którzy mają sposobność rozrygnąć z tych upominków, składając otrzymane od pracodawców gratyfikacje bądź w całości, bądź w części na cele dobra publicznego, przyczynając się tem do otarcia lez pozabawionym pracy i chleba.

Chwila obecna.

Komunikat niemiecki.
Berlin 18 (B.T.W.)
Bitwa pod Nieupörtem ma dla nas przebieg pomyślny, ale jeszcze nie jest zakończona.

Ataki Francuzów pomiędzy La Basée i Arras oraz z obydwóch stron rzeki Somme nie udały się, przyczem nieprzejrzący pontobł ciężkie straty. Jedynie nad rzeką Somme stracili Francuzi 1200 jeńców i 700 rannych.

W Lesie Argoskim nasze własne ataki dobrze się powiodły, wzięliśmy 750 jeńców i zdobyliśmy niektóre sprzęty wojenne.

W innych częściach frontu zachodniego nie było osobliwych wydarzeń.

Na granicy wschodniej i zachodniej pruskiej położenie się nie zmieniło.
W Królestwie Polskim postępujemy za ustępującym nieprzyjacielem.

Bombardowanie Piotrkowa i Przedborza.

Urzędowy komunikat austriacki z dnia 18 b. m. zawiadamia młodzie ino, iż w środę 16 grudnia wojska austro-węgierskie rozpoczęły szturm na Piotrków i Przedbórz. Przewoźniko pierwszemu działa 34 pułk piechoty imienia cesarza niemieckiego i króla pruskiego Wilhelma I, przeciwko zaś Przedbórzowi oddziały węgierskiego 81 pułku piechoty z Nagy—Szeben.

Przemysł wolny.

Depesza otrzymana z Budapesztu przez berliński „Lokal—Anzeiger” zawiadamia, że „Pester Lloyd” otrzymał telegraficzną wiadomość z Przemysła, iż forteca ta bynajmniej nie jest przez Rosjan otoczona, gdyż nie mają oni na to doświad. Natomiast ostrzeżliwają oni Przemysł i raczej zewnętrzny pas fortyfikacji tylko ozięszowało, bo z jednej strony. Wszystkie zaś szturmy dotychczasowe były odparte.

Biblioteka Jagiellońska.

Dyrektor Biblioteki Jagiellońskiej zbiera odnoszące się do wojny i bieżących wypadków druki nie będące przedmiotem handlu księgarskiego, a więc wszelkie odezwę, obwieszczenia plakaty, proklamacje itd. władz państwowych i innych na całym terenie ziem polskich, następnie czasopiśma z powodu wojny wydawane jak np. Gaseto wojenna w Toruniu, w Przemysłu podczas oblężenia, „Armeezettung” i „Soldateneztung” w Za-

nie pieniądze papierowe Częstochowskie, Radomskowskie, Sosnowickie, Zawierckie, Łwowskie, Bukowińskie i w ogóle druki ulotne, widowiskowe, wykłady, piosni itd. Prosimy szanownych czytelników naszych o zasilenie tego interesującego zbioru naszej książki narodowej.

Cesarz Mikołaj znów na Kaukazie.

„Breslauer General Anzeiger” w nr. 347 donosi, że cesarz Mikołaj odjechał z Władykaukazu Zegnające ko na dworc delegacje okolicznych plemion kaukaskich wręczyły monarchsz podarki oraz pieniądze na potrzeby wojenne.

Uwolnienie Korffa.

Do „Berliner Tageblattu” donoszą z Wiednia, że według otrzymanych tam wiadomości ze źródeł rosyjskich wzięty do niewoli niemieckiel gubernator warszawski baron von Korff za wstawnictwem się Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, zostaje przez rząd niemiecki wypuszczony na wolność. Motywem do uwolnienia posłużyło to, że w chwili wzięcia go do niewoli, baron Korff znajdował się w podróży organizacyjnej Czerwonego Krzyża, z którego też autobibliu korzystał.

Katastrofa pod Kutnem.

W dniu 13 b. m. przybywający z Kutna pociąg z rannymi zderzył się na dworcu w Króśniecicach z innym pociągami, przyczem konduktor kolejowy Jager z Torunia i dwaj żołnierze zostali zabici, a prowadzący pociąg Steinberg i pomocniczy konduktor Sobuhmann odnieśli rany. Trzy maszyny i 18 wagonów zostało znacznie uszkodzonych.

Król Węgier.

„Kattowitzer Zeitung” z 20 grudnia b. r. pisze: Dotychczas bardzo poważna „Morning Post”, według „Taegliche Rundschau” napoważnie zapewnia, że książę Etel—Fryderyk Pruski wkrótce ogłoszony zostanie królem węgierskim.

Trzej królowie.

„Kattowitzer Zeitung” ogłasza agencyjną wiadomość o zjeździe 8-om monarchów skandynawskich, odbywym w piątek 16 grudnia w Malmoe w Szwecji. Pierwszy przybył tam ze Stokholmu o godz. 8 rano szwedzki król Gustaw, który o g. 9 i pół rano powędował przybyłego na krakówniku Hejmdal króla duńskiego Chrystjana. Monarchowie ucałowali się, poczem król Gustaw odwiedził króla Chrystjana do pałacu a sam udał się o godz. 10 i trzy oswarte na powitanie przybyłego extra-pociągami norweskiego króla Haakona. Po przyjeździe do pałacu, stojąc na balkonie wysłuchali trzej królowie przemówień studentów, którzy pochodem przeszli w liczbie 500 przed pałacem.

Nowy sułtan Marokka.

„Kattowitzer Zeitung” zamieszcza wiadomość podaną przez wydruki „Imparcialia” a otrzymaną przez ten dziennik w dniu 15 grudnia z Mellilli o obwołaniu w Fezie zwierzchnim sułtanem Marokka—Abdul—Malika.

Wojna a Słowiański—zna.

Pod tytułem powyższym ukazało się obecnie 418 stron obejmujące dzieło czeskie, którego autorem jest znany publicysta czeski Rudolf Wrota. Treść ciekawej tej książki podzielona jest na 84 rozdziały, z których każdy zajmuje się pewnym specjalnym tematem, będącym w ścisłej łączności z wypadkami wojennymi i wszystkiem, co je spowodowało i poprzedziło. Jeden z rozdziałów poświęcony jest sprawie polskiej i wogóle stosunkom ekonomicznym w Poznańskim i Królestwie, dwa zaś inne sprawie polsko-rosyjskiej. Oprócz tego mieszcza się obszernie uwagi o panlawiastach i pangermanistach, o armii rosyjskiej, o stanowisku Wołos, o losach politycznych Balkanu itd. Autorem udało się utrzymać dzieło swole w wysokim poziomie naukowym a równocześnie nadać mu charakter popularny.

Lotnicy francuscy.

„Breslauer General-Anzeiger” zamieszcza wiadomość, że w piątek 18 bm w nocy dwaj lotnicy nieprzyjacielscy zawiili się nad Saarburgiem w Lotaryngii i rzucili na miasto 10 bomb. Zabici przechodzący ulicę; jeden oficer i jeden żołnierz — ulani oraz słuska. Również znaczne są straty materjalne. Dwie bomby rzucono lotnicy na miasto Hening oraz na dworzec kolejowy w Riedling.

KRONIKA

— Z dnia wczorajszego.
Wczorajsza niedziela, ostatnia przed świętami Bożego Narodzenia, mimo ciężkich czasów zaznaczyła się dosyć pokaznym ruchem handlowym. Po południu na ulicach rolło się od przechodniów. Poza sprawunkami niezbędnemi załatwiano też wiele specjalnie świątecznych, kupując zabawki, świecidełka na choinkę i t. p. Śladzą z powyższego należy przypuszczać, iż klaska wojny dotknęła tylko pewne warstwy naszego społeczeństwa.

W ostatni dzień nieodwołalnie.

Dzisiejsza niedziela ostatni dzień sprzedaży losów I Częstochowskiej Loterii na rzecz Doraźnie pomocy. Przez cały dzień dalszejszy losy nabawdy można tylko w kantorze administracji naszego „Gocza Częstochowskiego”.

— Kto chce grać za I r. b. ma się spieszyć, bo ostatni dzień sprzedaży losów I Częstochowskiej Loterii na rzecz Doraźnie pomocy. Przez cały dzień dalszejszy losy nabawdy można tylko w kantorze administracji naszego „Gocza Częstochowskiego”.

